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silnikach ciężkich pojazdów użytkowych, 
gdzie maksymalne ciśnienie w cylindrach 
sięga 290 barów, moc dochodzi do kil-
kuset kW, a przebiegi przekraczają nawet 
1,5 miliona kilometrów. 

W tej konstrukcji nacisk uszczelnienia 
wokół komór spalania jest wysoki, nato-
miast niski przy kanałach obiegów cie-
czy, których połączenia uszczelniane są 
przez elastomerowe uszczelki wargowe. 
Warstwę nośną stanowi blacha ze stali 
szlachetnej lub chronionej odpowied-
nią powłoką antykorozyjną. Wykonane 
w niej otwory komór spalania otoczone 
są wytłoczonymi rowkami zapewniający-
mi równomierność, elastyczność i szczel-
ność docisku.

Dodatkowe podpory stalowe stoso-
wane w wielowarstwowych wersjach 
uszczelek tego typu ograniczają zginanie 
uszczelek i chronią ich części elasto-
merowe (zwłaszcza uszczelki wargowe) 
przed nadmiernym ściskaniem podczas 
dokręcania śrub. 

Uszczelki z metalu i materiału mięk-
kiego składają się z metalowej warstwy 
nośnej i pokrywających ją obustronnie 
powłok z materiału miękkiego. Otwory 
komór spalania wyposażone są w meta-
lowe, obwodowe wzmocnienia, uszczel-
niające połączenie i chroniące warstwy 
miękkie przed działaniem gorących ga-
zów spalinowych. 

Funkcją elementów elastomerowych 
umieszczanych wokół połączeń kana-
łów cieczy jest optymalne dopasowanie 
uszczelki do ewentualnych nierówności 
uszczelnianych powierzchni. Warstwy 
wierzchnie uszczelki pokrywane są po-
włokami zapobiegającymi jej przykleja-
niu się do metalowych powierzchni cy-
lindrów i głowic.

Ta konstrukcja uszczelki nie jest już 
stosowana we współczesnych silnikach, 
lecz występuje w częściach zamiennych 
używanych przy naprawach pojazdów 
starszych generacji.

Znaczenie śrub głowicy
Zarówno uszczelki, jak i śruby dociska-
jące je do przylgowych powierzchni cy-
lindrów i głowic mogą być używane tylko 
jednokrotnie, czyli po każdej rozbiórce 
silnika należy bezwzględnie wymieniać 
je na nowe.

Zadaniem śrub jest wywieranie na 
powierzchnię uszczelnienia docisku od-
powiedniego pod względem wartości 
i rozłożenia. W praktyce efekt ten uzy-
skuje się dzięki właściwemu dozowaniu 
momentów dokręcania gwintów oraz 
zachowaniu ustalonej kolejności obsługi 
poszczególnych śrub lub nakrętek.

W nowych konstrukcjach silników 
stosuje się przy montażu głowic oprócz 
odpowiedniego momentu dokręcania 
śrub także końcowe ich przemieszcze-
nia kątowe. Ma to na celu sprężyste od-
kształcenie (rozciągnięcie) jej rdzenia aż 
do granicy jego plastyczności.

Przy użyciu starej śruby wraz z nową 
uszczelką następuje trwałe odkształcenie 
rdzenia połączone ze zmianą skoku gwin-
tu na rozciągniętym odcinku, co w sumie 
uniemożliwia uzyskanie prawidłowego 
docisku uszczelki do uszczelnianych po-
wierzchni, czyli skuteczną eliminację 
ewentualnych przedmuchów lub przecie-
ków. Dlatego firma Elring oferuje komplety 
nowych śrub głowic do niemal wszystkich 
modeli użytkowanych obecnie silników. 

Uszkodzenia uszczelek głowic
Przyczyną nieszczelności połączenia 
głowicy z blokiem cylindrowym bar-
dzo rzadko jest wada samej uszczelki, 
zwłaszcza gdy została ona prawidło-
wo zamontowana. Znalezienie zatem 
prawdziwej, czyli pierwotnej przyczyny 
usterki, polegającej na ewentualnych 
przedmuchach lub przeciekach, staje 
się głównym warunkiem skuteczności 
podejmowanej naprawy.

Przez uszkodzoną uszczelkę mogą 
przenikać gazy spalinowe pomiędzy są-
siednimi komorami spalania albo do 
układu chłodzenia. Skutki tego zjawiska 
występować mogą zarówno w posta-
ci nagłej, poważnej awarii silnika, jak  
i w formie stopniowego pogarszania się 
jego osiągów.

Płyn z obiegu chłodzenia może prze-
nikać do komór spalania, powodując bia-
łe zabarwienie spalin wydmuchiwanych 
z rury wydechowej, albo do układu sma-
rowania, czego następstwem jest niezro-
zumiały wzrost poziomu oleju w misce.

Olej przedostaje się najczęściej do obie-
gu chłodzenia, wypływając na powierzch-
nię płynu w zbiorniku wyrównawczym.  

Oprócz wyżej wspomnianych obja-
wów szczególnych o każdym z rodzajów 
uszkodzenia uszczelki podgłowicowej 
świadczą ogólnie (wstępnie do szczegó-
łowej weryfikacji) trudności z rozruchem 
zimnego silnika, nieregularność jego pra-
cy lub temperatura powyżej dopuszczal-
nych granic.

Przedmuchy spalin
O ich występowaniu świadczy czarne 
zabarwienie fragmentów zewnętrznych 
powierzchni uszczelki, widoczne po zde-
montowaniu głowicy. W chłodzonych po-
wietrzem silnikach jednośladów podobne 
oznaki przedmuchów spalin do atmos-
fery spod głowicy widoczne są wyraźnie 
nawet bez jej zdejmowania. 

Przy dłuższej eksploatacji pojazdu 
z tego rodzaju usterkami może nawet 
dojść do całkowitego przepalenia ela-
stomerowych lub metalowych części 
uszczelnienia.

W silnikach samochodowych często 
gazy spalinowe przedostają się do ukła-
du chłodzenia, powodując pojawianie się 
pęcherzyków gazowych w cieczy chło-
dzącej lub jej ubytki przez zawór nadmia-
rowy, na skutek wzrostu ciśnienia w obie-
gu chłodniczym.

Przyczyną takich zjawisk może być 
niedostateczny docisk uszczelki podczas 

Zniszczenie elastomerowych 
elementów uszczelek podczas 
niewłaściwego montażu

Nieszczelności na styku głowicy z kadłubem silnika mogą być powodowane nie-
dokładnym oszlifowaniem powierzchni (dwa z lewej) albo agresywnymi składni-
kami płynu chłodzącego (dwa z prawej)

Przyczyny wewnętrznych wycieków  
oleju i/lub płynu chłodzącego: u góry – 
nieprawidłowy montaż uszczelki,  
u dołu – niedostateczna gładkość 
płaszczyzny głowicy

Zniszczenie uszczelki z powodu prze-
ciążenia termicznego (przegrzania) 
silnika

montażu głowicy, w tym także z powodu 
ponownego użycia śrub albo odkształce-
nia bądź uszkodzenia powierzchni przy-
lgowych. Podobne efekty daje niepra-
widłowe (zbyt płytkie lub zbyt głębokie) 
osadzenie tulei cylindrowych w kadłubie 
silnika.

Skutki przedmuchu gazów spalinowych 
do obiegu chłodzenia

Najbardziej podatne na powstawanie 
przedmuchów są przewężenia uszczelki 
pomiędzy sąsiednimi cylindrami

Uszkodzona przedmuchami uszczelka 
motocyklowa o dwuwarstwowej kon-
strukcji metalowej
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